UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA nº. 004/2007

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e sete, às treze horas e trinta

minutos, na sala 18, do pavilhão 4, do Campus Carreiros, foi reunida a CPA, com a

seguinte pauta: Leitura e aprovação das Atas nº. 01, 02 e 03 de 2007; Apresentação

do Sistema Nacional de Avaliação do Ensino Superior – SINAES; Apresentação do

Projeto de Auto-Avaliação da FURG; Escolha do Secretário da CPA e Assuntos

Gerais. Estiveram presentes pela CPA: Ana Luiza Muccilo Baisch, Antonia Provitina,

Artur Roberto de Oliveira Gibbon, Daniela Delias de Sousa Schwengber, Humberto

Camargo Piccoli, José Flávio Avila, Marcos Antônio Satte de Amarante, Marlon

Nunes Soares, Neusa Ribeiro Costa, Regina Helena da Silva Bueno e Tiaraju Alves

de Freitas. Justificaram ausência: Márcio Luis Soares de Brito e Vera Regina

Mendonça Signorini. Também fizeram parte da reunião Roní de Azevedo e Souza,

Secretário de Avaliação Institucional, e Antonio Carlos Sampaio Dalbon, membro da

Secretaria de Avaliação Institucional. Dando início à reunião, o Presidente da CPA,

Professor Humberto Camargo Piccoli, procedeu a leitura das atas nº 01, 02 e 03 de

2007, sendo as mesmas aprovadas. Em seguida, o professor Piccoli fez a

apresentação do SINAES e, na seqüência, fez a apresentação do Projeto de Auto-

Avaliação da FURG, realizado no biênio 2005-2006. O professor Piccoli comunicou

aos membros da CPA que não tinha nenhuma notícia com relação a época da visita

dos avaliadores do MEC a nossa Universidade e que continua no aguardo da

realização dessa fase do processo. O professor Piccoli deu por encerrada a reunião,

ficando a escolha do secretário da CPA para as próximas reuniões. Eu, Antonio

Carlos Sampaio Dalbon, lavrei esta ata, que vai por mim assinada e pelo presidente

da CPA.

ANTONIO CARLOS SAMPAIO DALBON
Membro da Secretaria de Avaliação

Institucional – SAI

HUMBERTO CAMARGO PICCOLI
 Presidente da Comissão Própria

de Avaliação – CPA
(A via original encontra-se assinada)